

# AURA Fiber A/S

Knudsminde 10, 8300 Odder

CVR-nr. 21 62 85 49

## Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 24. april 2019

Dirigent:



.....



## Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om selskabet

Navn	AURA Fiber A/S
Adresse, postnr., by	Knudsminde 10, 8300 Odder
CVR-nr.	21 62 85 49
Stiftet	4. marts 1999
Hjemstedskommune	Odder
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	<a href="http://www.aura.dk">www.aura.dk</a>
E-mail	<a href="mailto:aura@aura.dk">aura@aura.dk</a>
Telefon	87 92 55 55
Bestyrelse	Allan Werk, formand Lars Lægaard Broni Claus Ørnbjerg Christensen
Direktion	Claus Frank Sørensen, direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

t.kr.	2018	2017	2016	2015	2014
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	146.602	128.414	116.194	103.921	118.158
Bruttoresultat	36.378	28.015	19.016	14.606	22.299
Resultat før af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITDA)	8.360	28.015	4.270	14.606	13.515
Resultat af ordinær primær drift	-101.845	-18.549	-37.463	-24.346	-25.664
Resultat af finansielle poster	91.757	-3.628	-2.866	-3.513	-11.469
Resultat før skat	-10.088	-22.364	-54.293	-27.859	-37.133
Årets resultat	-6.344	-17.150	-41.667	-18.220	-16.465
<b>Balancesum</b>					
Balancesum	779.542	824.948	784.678	752.938	718.046
Investering i materielle aktiver	93.053	91.152	71.144	86.684	80.752
Egenkapital	371.955	378.299	395.449	437.116	454.307
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	-69,5 %	-14,4 %	-32,2 %	-23,4 %	-17,8 %
Bruttomargin	24,8 %	21,8 %	16,4 %	14,1 %	18,9 %
EBITDA-margin	5,7 %	21,8 %	3,7 %	14,1 %	11,4 %
Soliditetsgrad	47,7 %	45,9 %	50,4 %	58,1 %	63,3 %
Egenkapitalforrentning	-1,7 %	-4,4 %	-10,0 %	-4,1 %	-6,4 %

Selskabet har medio 2014 ændret formål og aktivitet, hvorfor hoved- og nøgletallene ikke er sammenlignelige. Selskabet havde tidligere et formål om gadelys, herunder leverancer af el.

Sammenligningstal er ikke tilpasset i 2014 som følge af ændring i anvendt regnskabspraksis for måling af andre værdipapirer og kapitalandele.

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

AURA Fiber A/S' formål er at udøve erhvervsmæssig virksomhed relateret til selskabets fiberinfrastruktur.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Fiberinvesteringen har lang tidshorizont og lang tilbagebetalingstid. Det betyder, at udviklingen i konkurrenceteknologier og rammevilkårene for investeringer i fiber kan påvirke rentabiliteten betydeligt i både positiv og negativ retning.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2018 har AURA Fiber fortsat etableringen af fibernet i Østjylland. Ved udgangen af året har vi gennemført udrulning i de områder, der på nuværende tidspunkt har udvist tilstrækkelig interesse. Vi tilbyder derfor nu fiber i langt størstedelen af forsyningsområdet.

For at kunne tilbyde fiber til endnu flere andelshavere, etableres AURA Fiberpulje, som fremover skal gøre det muligt at tilgodese nogle af de områder, der ikke har fået tilbudt fiber tidligere.

Som følge af, at fibernet næsten er fuldt udrullet, har AURA Fibers tilgang til markedet skiftet gear i 2018. Fremover er fokus i langt højere grad rettet mod at øge kundetilslutningen i det eksisterende net. Skiftet er påbegyndt i 2018, og det er lykkedes at øge kundetilslutning på tilfredsstillende vis.

### *Internet og tv*

Forbrugerne vil have lynhurtige forbindelser, når de skal tjekke mails, surfe, foretage nethandel eller streame de nyeste TV-serier. Det understøttes af de seneste tal fra Energistyrelsen, der viser, at antallet af bredbåndsforbindelser på mindst 100 Mbit/s er steget til 866.000 forbindelser. Dermed udgør de lynhurtige forbindelser 34 % af alle forbindelser mod 21% i 2017.

Det er en tendens, som vi hilser velkommen, da vi via fibernet netop kan levere høje hastigheder. Vi har også oplevet stor tilfredshed med vores internetprodukter, herunder Smart WiFi, fra kundernes side.

TV-markedet er under kraftig forandring i disse år. Traditionelt flow TV er udfordret af streaming-tjenester som Netflix og HBO. Det mærker vi også i AURA Fiber. For at imødekomme kundernes behov har vi udviklet nye TV-koncepter. Vi har blandt andet lanceret mere enkle TV-pakker, en TV-pakke med Viaplay (Viasats streaming-tjeneste), TV to go, der er baseret på streaming, samt Flex TV-pakke, hvor kunderne selv sammensætter kanaler efter behov. Kunderne har taget godt imod de nye tiltag inden for TV.

AURA Fiber er en af partnerne bag Waoo, der er fælles markedsførings- og produktus for seks energiselskaber. Waoo har fokus på udvikling af produkter inden for internet, TV og telefoni til privatkunderne samt landsdækkende synlighed gennem brandingkampagner. Igen i 2018 blev Waoo kåret som 'Bedst i test' blandt danske internetudbydere. Det er nu 7. år i træk, at Waoo har haft de mest tilfredse internet-kunder.

### *Projekter*

I 2018 igangsatte vi et større projekt med omlægning af netværksteknologien, der har til formål at harmonisere og modernisere AURAs fibernetværk. Efter moderniseringen vil fibernet være klar til at levere endnu højere hastigheder samt være forberedt til en åbning af fibernet for andre indholdsleverandører. Projektet løber over de næste tre år.

### Årets resultat

Årets resultat udgør -6.344 t.kr., hvorefter egenkapitalen pr. 31. december 2018 er 371.955 t.kr. og balancesummen 779.542 t.kr. Der foreslås ikke udloddet udbytte.

Årets resultat er tilfredsstillende og følger den langsigtede strategi. Bruttoresultatet er øget med 30 %, og antal af kunder er stigende.



## Ledelsesberetning

I 2018 solgte AURA Fiber som planlagt sin ejerandel i Nianet A/S. Det vellykkede salg medførte en indtægt på 95.309 t.kr., som er indtægtsført under finansielle indtægter.

Årets resultat er påvirket af særlige poster, jf. note 3 til årsregnskabet, med 7.055 t.kr. På repræsentantskabsmødet i oktober 2018 vedtog repræsentantskabet, at der skal tilbydes fiber til alle andelshavere i AURA, og at det eksisterende fibernet skal opgraderes til glæde for alle kunder. Dette medfører, at en række nuværende fiberaktiver vil få kortere levetid end forventet, ligesom nogle aktiver udfases i forbindelse med ensretning og opgradering af fibernet.

### Investeringer

Årets investeringer udgør 93.053 t.kr. og vedrører både investeringer i tilslutning af kunder i allerede udrullede områder samt nyudrulning af fibernet.

### Videnressourcer

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

### Særlige risici

Bestyrelsen vurderer de identificerede risici og tager aktivt stilling til håndteringen af de prioriterede risici som en fast del af bestyrelsens årshjul.

#### *Fiberbranchen*

Generelt søges risici minimeret gennem stort fokus på ny lovgivning og ændringer i markedet. Vi indgår tillige i brancheforeninger, netværk og andre fora for at gøre vores indflydelse gældende. Fiberområdet har stor politisk bevågenhed. Det er vigtigt, at vi synliggør vilkårene, herunder de langsigtede forventninger til fiberbranchen, over for medierne og kunderne. Politikerne og styrelsernes arbejde påvirker fiberforretningen, og vi søger også her via netværk, samarbejdspartnere og presseindsats at styrke samarbejdet om udviklingen i branchen. AURA Fiberpulje er et eksempel på at tage sagen i egen hånd.

Der forventes en øget konkurrence i fiberbranchen. AURA Fibers udrulning af fibernet er tæt på at være i mål, og dermed skal indsatsen transformeres fra en aktiv udrulningsstrategi til en øget indsats for at få flere kunder tilsluttet det eksisterende net. Samtidig forberedes åbningen af fibernet for andre indholdsleverandører.

#### *Angreb på kritisk infrastruktur eller data*

Risikoen består i angreb på kritisk infrastruktur eller data, der kan medføre manglende adgang til data, tyveri eller forvanskning af data m.v. IT-sikkerhed og IT-beredskab er altafgørende faktorer for at afværge cybertruslen. Center for Cybersikkerhed har i efteråret 2018 offentliggjort den første trusselvurdering for energisektoren. Heraf fremgår, at cyberspionage af kritisk infrastruktur og cyberkriminalitet er vurderet til højeste trusselniveau. Regeringens nye nationale strategi for cyber- og informationssikkerhed har også fokus på vores sektor, idet den udpeger energi- og telesektorerne som to ud af seks samfundskritiske sektorer.

Myndighedskrav rettet mod AURAs forsyningskritiske IT-systemer og ikrafttræden af persondataforordningen (GDPR) om beskyttelse af personoplysninger er medvirkende til, at alle dele af organisationen i AURA har ekstra opmærksomhed på dette område.

### Påvirkning af det eksterne miljø

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

### Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

## Ledelsesberetning

### Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

### Begivenheder efter balancedagen

Selskabet Waoa A/S, som AURA Fiber A/S ejer 9,9 % af, har efter balancedagen vist sig at have behov for yderligere egenkapital. AURA Fiber A/S forventer at deltage i reetableringen af kapitalen.

### Forventet udvikling

Flere af vores kunder ønsker at bestille fiber online. For at sikre den gode kundeoplevelse, planlægger vi i 2019 at modernisere vores bestillingsportal, så det bliver endnu mere enkelt at blive fiberkunde.

Åbning af fibernet er et af de strategiske initiativer i strategien 'Vores AURA' frem mod 2022. I 2019 vil vi have fokus på at forberede denne åbning, således at privatkunder på sigt vil kunne vælge mellem forskellige indholdsleverandører. Som en del af forberedelsen udskifter vi i 2019 det nuværende geografiske informationssystem (GIS).

I 2019 vil vi ved hjælp af AURA Fiberpulje etablere fibernet i de områder, der endnu ikke har fået tilbudt fiber. Derudover vil vi intensivere indsatsen for at øge kundetilslutningen i det eksisterende fibernet.

Der forventes derfor en vækst i antal kunder, og med ovennævnte strategi forventes der en væsentlig vækst i resultatet i de kommende år.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2018	2017
	Nettoomsætning	146.602	128.414
	Andre driftsindtægter	0	181
	Direkte omkostninger	-46.353	-39.079
	Andre eksterne omkostninger	-63.871	-61.501
	Bruttoresultat	36.378	28.015
4	Personaleomkostninger	0	0
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle aktiver	-110.205	-46.564
	Andre driftsomkostninger	-28.018	0
	Resultat før finansielle poster	-101.845	-18.549
5	Finansielle indtægter	95.309	0
	Nedskrivning af finansielle aktiver	0	-187
6	Finansielle omkostninger	-3.552	-3.628
	Resultat før skat	-10.088	-22.364
7	Skat af årets resultat	3.744	5.214
	Årets resultat	-6.344	-17.150

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2018	2017
	AKTIVER		
	Langfristede aktiver		
8	Immaterielle aktiver		
	Erhvervede immaterielle aktiver	3.394	3.862
		3.394	3.862
9	Materielle aktiver		
	Produktionsanlæg og maskiner	691.558	714.192
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	58	90
	Materielle aktiver under udførelse	13.340	30.100
		704.956	744.382
	Finansielle aktiver		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	0	24.595
	Udskudte skatteaktiver	17.090	18.152
		17.090	42.747
	Langfristede aktiver i alt	725.440	790.991
	Kortfristede aktiver		
10	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	20.582	18.690
11	Igangværende arbejder for fremmed regning	157	91
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	19.941	1
	Tilgodehavende selskabsskat	4.924	8.138
	Periodeafgrænsningsposter	8.029	6.999
		53.633	33.919
	Likvide beholdninger	469	38
	Kortfristede aktiver i alt	54.102	33.957
	AKTIVER I ALT	779.542	824.948

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2018	2017
	PASSIVER		
	Egenkapital		
12	Selskabskapital	50.000	50.000
	Overført resultat	321.955	328.299
	Egenkapital i alt	371.955	378.299
13	Langfristede forpligtelser		
	Gæld til tilknyttede virksomheder	207.664	206.501
	Langfristede forpligtelser i alt	207.664	206.501
	Kortfristede forpligtelser		
	Gæld til tilknyttede virksomheder	180.317	221.720
	Anden gæld	4.006	3.328
	Periodeafgrænsningsposter	15.600	15.100
	Kortfristede forpligtelser i alt	199.923	240.148
	Forpligtelser i alt	407.587	446.649
	PASSIVER I ALT	779.542	824.948

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Usikkerhed om indregning og måling
- 3 Særlige poster
- 14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 15 Eventualaktiver
- 16 Sikkerhedsstillelser
- 17 Nærtstående parter

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2018	50.000	328.299	378.299
18	Overført via resultatdisponering	0	-6.344	-6.344
	Egenkapital 31. december 2018	<u>50.000</u>	<u>321.955</u>	<u>371.955</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for AURA Fiber A/S for 2018 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse. Virksomhedens pengestrømme indgår i koncernpengestrømsopgørelsen for den højereliggende modervirksomhed AURA Energi a.m.b.a.

#### Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter salg af varer og ydelser samt fiberbaserede bredbåndstjenester, investeringsbidrag samt øvrige relaterede indtægter. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag og indregnes ekskl. moms og afgifter.

Indtægter fra salg af fiberbaserede bredbåndstjenester indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden periodens udgang, indtægten kan opgøres pålideligt, og betaling forventes modtaget.

Øvrige indtægter relateret til hovedaktiviteten indregnes i nettoomsætningen i takt med arbejdets udførelse (produktionsmetoden).

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og omkostninger på projektet og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Hvis færdiggørelsesgraden på balancedagen ikke kan opgøres pålideligt, indregnes omsætningen til de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genindvundet.

#### Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg eller kassering af anlægsaktiver.

#### Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Direkte omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder køb af fiberbaserede indholdsydelser.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter indlejet personale fra AURA A/S, vedligehold af fibernettet, drifts- og vedligeholdelsesomkostninger, salg og kundeservice, kommunikation og marketing, administration, lokaler, tab på debitorer m.v.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

## Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Produktionsanlæg og maskiner	3-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10 år
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	10 år

## Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle poster omfatter renter. Renter og øvrige omkostninger på lån til finansiering af materielle anlægsaktiver, og som vedrører fremstillingsperioden, indregnes ikke i kostprisen.

## Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

## Balancen

## Immaterielle aktiver

Immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

## Materielle aktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

## Andre værdipapirer og kapitalandele

Øvrige kapitalandele i brancheorienterede virksomheder klassificeres som finansielle aktiver og måles til kostpris.



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

## Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af langfristede anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af forventede tab baseret på en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en gruppe af tilgodehavender er værdiforringet. Nedskrivning foretages til nettorealiseringsværdi, såfremt denne er lavere end regnskabsmæssig værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende kontrakt under hensatte forpligtelser, og tabet udgiftsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer, og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Likvider

Likvider omfatter indestående på bankkonti.

## Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatte.

Udskudt skat beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, bortset fra midlertidige forskelle, som opstår på anskaffelsestidspunktet for aktiver og forpligtelser, og som hverken påvirker resultatet eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

## Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

## Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
EBITDA-margin	$\frac{\text{Indtjening før renter, skat og amortiseringer (EBITA)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 2 Usikkerhed om indregning og måling

Der knytter sig en usikkerhed til værdiansættelsen for investeringer i fibernet, jf. ledelsesberetningens afsnit om usikkerhed ved indregning og måling.

## 3 Særlige poster

t.kr.	2018	2017
Indtægter		
Salg af aktier i Nianet A/S	95.309	0
	<u>95.309</u>	<u>0</u>
Omkostninger		
Udrulning af fibernet og opgradering af fiberteknik	-88.254	0
Nedskrivning af andre kapitalandele	0	-187
	<u>-88.254</u>	<u>-187</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet		
Andre driftsomkostninger	-27.396	0
Nedskrivning af finansielle aktiver	0	-187
Nedskrivning af materielle anlægsaktiver	-60.858	0
Finansielle indtægter	95.309	0
Resultat af særlige poster, netto	<u>7.055</u>	<u>-187</u>

## 4 Personaleomkostninger

Vederlag til direktionen og bestyrelsen er oplyst samlet under henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3.

Ledelsen aflønnes fra søsterselskabet AURA A/S. Den anslåede betaling herfor udgør samlet 673 t.kr. (2017: 1.014 t.kr.).

Virksomheden har ingen ansatte.

t.kr.	2018	2017
5 Finansielle indtægter		
Salg af aktier i Nianet A/S	95.309	0
	<u>95.309</u>	<u>0</u>
6 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	3.550	3.628
Renteomkostninger i øvrigt	2	0
	<u>3.552</u>	<u>3.628</u>
7 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	-4.924	-8.138
Årets regulering af udskudt skat	1.062	2.924
Regulering af skat vedrørende tidligere år	118	0
	<u>-3.744</u>	<u>-5.214</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

## 8 Immaterielle aktiver

t.kr.	Erhvervede immaterielle aktiver
Kostpris 1. januar 2018	4.614
Tilgang i årets løb	20
Kostpris 31. december 2018	4.634
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	752
Årets afskrivninger	488
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	1.240
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	3.394
Afskrives over	10 år

## 9 Materielle aktiver

t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle aktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2018	1.126.731	520	30.100	1.157.351
Tilgang i årets løb	80.537	0	12.516	93.053
Afgang i årets løb	-107.946	0	0	-107.946
Overførsel fra andre poster	29.276	0	-29.276	0
Kostpris 31. december 2018	1.128.598	520	13.340	1.142.458
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	412.539	430	0	412.969
Årets nedskrivninger	60.858	0	0	60.858
Årets afskrivninger	48.827	32	0	48.859
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-85.184	0	0	-85.184
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	437.040	462	0	437.502
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	691.558	58	13.340	704.956
Afskrives over	3-30 år	10 år		

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 10 Tilgodehavender

Ingen tilgodehavender forfalder til betaling senere end 1 år efter balancedagen.

t.kr.	2018	2017
11 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af udført arbejde	157	91
	<u>157</u>	<u>91</u>

#### 12 Selskabskapital

Aktiekapitalen består af 50.000 aktier a nominelt 1.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

t.kr.	2018	2017	2016	2015	2014
Saldo primo	50.000	50.000	50.000	50.000	40.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0	0	10.000
	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>

#### 13 Langfristede forpligtelser

t.kr.	Gæld i alt 31/12 2018	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til tilknyttede virksomheder	207.664	0	207.664	207.664
	<u>207.664</u>	<u>0</u>	<u>207.664</u>	<u>207.664</u>

#### 14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

##### Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab, AURA A/S, CVR-nr. 10 16 36 68. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet indgår i fælles momsregistrering med øvrige koncernselskaber i AURA Energi-koncernen. Selskabet hæfter solidarisk for den samlede momsbetaling.

Selskabet har stillet kaution på maksimalt 2 mio. kr. overfor en samhandelspartner.

Der påhviler ikke selskabet yderligere eventualforpligtelser.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 15 Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på i alt 57,8 mio. kr. pr. 31. december 2018. Heraf er 17 mio. kr. (2017: 18,2 mio. kr.) indregnet i balancen under udskudt skatteaktiv, mens 40,8 mio. kr. (2017: 21,2 mio. kr.) ikke er indregnet i balancen som følge af usikkerheden om anvendelse.

#### 16 Sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2018.

#### 17 Nærtstående parter

AURA Fiber A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

##### Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	Kapitalbesiddelse

##### Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u>
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	<a href="http://www.aura.dk/arsrapport">www.aura.dk/arsrapport</a>

##### Transaktioner med nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter er foregået på markedsvilkår.

t.kr.	<u>2018</u>	<u>2017</u>
18 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	<u>-6.344</u>	<u>-17.150</u>
	<u>-6.344</u>	<u>-17.150</u>